
Управление образования администрации 
Амурского муниципального района Хабаровского края

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 9 г. Амурска 

Амурского муниципального района Хабаровского края

ПРИКАЗ

12 апреля 2024г. № У^З-Д

Об экстренной эвакуации

Для обеспечения защиты жизни и здоровья обучающихся и 
сотрудников МБОУ СОШ №9, ведомственного фонда, материальных 
ценностей и окружающей среды, в соответствии с законом «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера» от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ, Постановлением 
правительства РФ «О единой государственной системе предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций» от 30 декабря 2003 года № 794 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Определить общий сигнал "ВНИМАНИЕ ВСЕМ!", который 
подается через систему локального оповещения -  включения тревожной 
сигнализации или через резервные сигналы: электрический звонок -  три 
коротких и один протяжный в течение 5-7 сек, а при отсутствии 
электроснабжения -  длительное звучание школьного колокола.

2. При получении "ВНИМАНИЕ ВСЕМ!" учителями немедленно 
производятся следующие действия: потребовать от учащихся полной 
тишины в классе; открыть двери учебного кабинета и выйти в коридор, не 
теряя из виду учащихся, дождаться речевого указания о последующих 
действиях.

3. Свободные от занятий учителя, а также незадействованные в 
освобождении выходов из школы технические работники школы быстро 
направляются к кабинету директора школы для получения указаний об 
организации экстренной эвакуации. На этом этапе все 6 выходов из здания 
школы должны быть открытыми, в том числе дополнительные створы 
парадного входа школы. Ответственные: зам. директора по АХЧ Плотникова 
Т.Г., учителя технологии Киле Т.П., Замиралова Е.А. (выход из школьной 
мастерской); работники школьной столовой (выходные двери из помещения 
столовой).

4. Учителя, услышав речевое указание на экстренную эвакуацию детей 
из школы (может быть дополнительное указание, чтобы учащиеся оделись и 
собрали свои вещи), немедленно подать команду на построение учащихся в 
колонну перед дверным проемом учебного кабинета; проследить за



построением и вместе с учащимися начать движение ускоренным шагом по 
школе к ближайшему выходу из здания; следовать указанием членов 
администрации школы и преподавателей, осуществляющих общее 
управление потоками эвакуируемых.

5. Покинувшие здание классы прибывают на место, указанное 
руководителем эвакуации. Учителя определяют место построения класса в 
три шеренги; проверяют наличие учащихся;

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор учреждения О.Е.Силина


